109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

19 апреля 2023г.
09:15

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения
в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных

организаций при ТО Росздравнадзора

Председатель Совета Я.В. Власов

Члены Совета: И.В. Мясникова, Л.Д. Попович Е.А. Вольская, М.Г.
Шипулина, П.А. Воробьев, В.А. Петеркова, Ю.А.
Жулёв, О.В. Рысев, М.В. Чураков

Представители Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения

заместитель руководителя И.Ф. Серёгина,
Е.Г. Вовк, А.И. Нагурный, О.Ю. Малева

По видео-конференц-связи: члены Советов общественных организаций при ТО
Росздравнадзора, сотрудники ТО Росздравнадзора Центрального, Северо-Западного, Южного,
Северо-Кавказского, Приволжского, Уральского, Сибирского, Дальневосточного, Крымского
Федеральных округов.

1. Отчет о деятельности Советов общественных организаций по защите прав
пациентов при Росздравнадзоре в 2022г.
Власов Ян Владимирович, председатель Совета Общественных организаций по защите прав
пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить отчет "Анализ деятельности Общественного Совета по защите прав
пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения в 2022г.;
- разослать презентационные материалы в Советы при ТО Росздравнадзора;
- просить Росздравнадзор направить обращения  в ТО Росздравнадзора с целью активизировать
деятельность Советов при ТО Росздравнадзора, в том числе направить информацию о
проведении Тренинга  Всероссийского союза пациентов «Ответственный пациент» 27 – 28 мая
2023г. с рекомендацией с участием членам Совета;

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

- просить ТО Росздравнадзора в случае отсутствия деятельности Советов, реорганизовать Совет и
направить информацию о реорганизации в Росздравнадзор и Совет при Росздравнадзоре;
- организовать обмен опытом между Советами при ТО Росздравнадзора с целью распространения
наиболее интересных активностей Советов. Срок – до 31.05.2023.

2. Отчет о деятельности Советов общественных организаций по защите прав пациентов при
ТО Росздравнадзора в 2022г.

2.1. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Липецкой области в 2022г., Михаил Анатольевич Бала, председатель Совета.

2.2. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Республике Бурятия, в 2022г., Светлана Аюшеевна Хабаркова,  председатель Совета.

2.3. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Пермскому краю, в 2022г., Светлана Анатольевна Намитова, председатель Совета.

2.4. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Волгоградской области, в 2022г., Сергей Анатольевич Гибадуллин, председатель Совета.

2.5 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Кировской области в 2022г., Даниил Ефимович Черненко, председатель Совета.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- признать удовлетворительной работу Советов общественных организаций при ТО
Росздравнадзора в 2022г.;
- активировать работу Советов при ТО Росздравнадзора с региональными отделениями ОПРФ,
ОНФ, Советами при региональных органах управления здравоохранением и медицинскими
организациями;
- разослать презентации Советов при ТО Росздравнадзора по Липецкой области, Республике
Бурятия и Пермскому краю;
- просить Советы при ТО Росздравнадзора прислать планы активностей на 2023г.  Срок – до
31.05.2023г.

3. Согласование кандидатур председателей Советов ТО РЗН:
• Республика Тыва
• Москва, Московская область
• Нижегородская область
• Ярославская область
• Республика Чувашия
• Алтайский край

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- согласовать кандидатуры председателей Советов при ТО Росздравнадзора по: Республика Тыва;
Москва, Московская область; Нижегородская область; Ярославская область; Республика Чувашия;
Алтайский край;
- просить председателей Советов при ТО Росздравнадзора по Республикам Тыва; Чувашия,
Москве, Московской области выступить с отчетом за 2023г. на отчетном заседании в I  квартале
2024г.

4. План работы Совета общественных организаций при Росздравнадзоре на 2023год.
Ян Владимирович Власов, председатель Совета Общественных организаций по защите прав
пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- внести в план работ Совета тему «Вопросы обеспечения инвалидов медицинскими изделиями,
которые являются техническими средствами реабилитации: регистрация ТСР и  их реализация на
отечественном рынке в условиях введенных санкций и проведения политики импортозамещения
в сфере реабилитационной индустрии»;
- согласовать план работы Совета на 2023г.

5. Разное
Вопросы обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями
населения РФ Павел Андреевич Воробьев член Совета общественных организаций по защите
прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить доклад;
- разослать презентацию членам Совета;
- направить обращение по теме доклада в Совет общественных организаций по защите прав
пациентов при Минздраве России. Срок до 17.5.2023г.

Председатель Совета общественных
организаций по защите прав пациентов
при Федеральной службе по надзору
в сфере здравоохранения  Я.В. Власов